
 

  

 

 

Trabajo Fin de Máster 

Análisis de alternativas para la 

eliminación de nutrientes en la EDAR 

"La Poveda" (Rivas-VaciaMadrid, 

Madrid)  

 

Intensificación: TRATAMIENTOS DE AGUAS 

 

 

 
  

Autor: 

VÍCTOR SUÁREZ OQUENDO 

 Tutor: 

DR. JOAQUÍN SERRALTA SEVILLA 

Cotutor: 

DR. RAMÓN BARAT BAVIERA 

  
MAYO, 2019 



 

1 
 

Resumen del Trabajo de Fin de Máster 

Datos del proyecto 

Título del TFM en español: Análisis de alternativas para la eliminación de nutrientes en la 
EDAR "La Poveda" (Rivas-VaciaMadrid, Madrid) 

Título del TFM en inglés: Analysis of alternatives for the elimination of nutrients in the 
WWTP "La Poveda" (Rivas-VaciaMadrid, Madrid) 

Título del TFM en Valenciano: Anàlisi d'alternatives per a l'eliminació de nutrients en l'EDAR 
[...]
puede ser el único requisito químico en el proceso de la EDAR. La fuente más común de Mg 

adicional es MgCl2 o MgO. 

1.6.2. Factores que inciden en la formación de estruvita 

Las condiciones para la formación de la estruvita se producen cuando la concentración de 

nutrientes excede el límite de saturación estable. La precipitación de los cristales de estruvita 

está marcadamente influenciada por cinco factores fundamentales: 

pH: La reacción de precipitación de la estruvita es altamente dependiente del pH. Debido a 

que el pH de las aguas residuales urbanas se encuentra cerca de la neutralidad, el pH se debe 



 

33 
 

ajustar adicionando una base o mediante aireación para eliminar el CO 2 por arrastre. El valor 

óptimo para maximizar la producción del precipitado cristalino de estruvita está entre 8,0-9,0. 

Relación molar: La concentración de magnesio es casi siempre limitante y es por ello que este 

ion debe ser adicionado en la proporción adecuada para que se produzca la formación y 

precipitación de la estruvita. De acuerdo con la reacción de precipitación, se requieren en 

teoría cantidades equimolares de Mg2+; NH4 + y de PO4
3-. Sin embargo, debido al efecto iónico 

común, otras especies químicas forman compuestos estos iones. Este efecto implica que sea 

necesario aumentar la dosis de Mg2+, o incluso de NH4 +.  

Temperatura El efecto de la temperatura sobre la precipitación de estruvita no ha sido muy 

estudiado. Normalmente, los trabajos se han realizado a temperatura ambiente, próxima a la 

temperatura a la que normalmente operan los sistemas de tratamiento de aguas residuales. 

Se ha observado que el producto de solubilidad de la estruvita era ligeramente inferior a 25ºC 

que a 30ºC. 

Presencia de calcio La concentración de calcio tiene un efecto importante sobre la producción 

de estruvita ya que influye sobre la dosis de Mg2+ a aplicar. La relación molar Mg2+:Ca2+ debería 

ser mayor de 0,6 para obtener solamente el precipitado cristalizado de estruvita. La presencia 

de iones de calcio en solución tiene una influencia negativa en la cristalización de estruvita en 

términos de medida, forma y pureza del producto recobrado. Un incremento en la 

concentración de calcio reduce el tamaño de los cristales, inhibe su crecimiento o afecta la 

formación de cristales, provocando la formación de sustancias amorfas más que estruvita 

cristalina.  

Tiempo de retención hidráulico valores de tiempo de retención hidráulico de hasta 30 

minutos, en los que se logra la reacción de formación de la estruvita. Se han hecho estudios 

de los efectos del tiempo de retención hidráulico sobre la eficiencia de eliminación de fósforo 

y la formación de estruvita en un reactor de dos zonas: una zona de reacción y una zona de 

precipitación. Los tiempos de retención hidráulico variaron entre 11,1 y 2,1 horas eficiencias 

que variaron entre 70,4 y 71,4. (Pastor 2008) 

 



 

34 
 

2. OBJETIVOS 

 

El objetivo principal de este Trabajo de Fin de Máster es analizar distintas alternativas para 

conseguir la eliminación de nutrientes (nitrógeno y fósforo) y su posible recuperación, en la 

EDAR “La Poveda” ubicada al sur de la ciudad De Rivas -Vaciamadrid, próximo al municipio de 

Arganda del Rey y seleccionar la mejor alternativa desde un punto de vista técnico y 

económico. 

Para alcanzar este objetivo se establecerán los siguientes objetivos secundarios: 

• Analizar la situación actual de la EDAR, tanto sus instalaciones , el caudal y las 

características del agua influente. 

• Plantear alternativas para que la planta cuente con un proceso de eliminación de 

nutrientes 

• Simular las alternativas en el programa de simulación DESASS 

• Realizar una valoración económica de las alternativas considerando los costes de 

construcción y operación. 

• Comparar las alternativas y seleccionar la más adecuada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 
 

3. MARCO LEGISLATIVO 

La Unión Europea aprobó la Directiva 91/271/CEE, del Consejo del 21 de mayo, donde 

establece las medidas necesarias que los Estados miembros han de adoptar para garantizar 

que las aguas residuales urbanas reciban un tratamiento adecuado antes de su vertido. 

De una forma resumida, la Directiva 91/271/CEE, establece dos obligaciones claramente 

diferenciadas, en primer lugar, las “aglomeraciones urbanas” deberán disponer de sistemas 

de colectores para la recogida y conducción de las aguas residuales, y, en segundo lugar, se 

prevén distintos tratamientos a los que deberán someterse dichas aguas antes de su vertido 

a las aguas continentales o marinas. 

En la determinación de los tratamientos a que deberán someterse las aguas residuales antes 

de su vertido, se tiene en cuenta las características del emplazamiento donde se producen. 

De acuerdo con esto, los tratamientos serán más o menos rigurosos, según se efectúen en 

zonas calificadas como “sensibles”, “menos sensibles” o “normales”. 

Se consideran como zonas sensibles aquellas zonas consideradas como eutróficas o que 

podrían llegar a ser eutróficas en un futuro próximo si no se adoptan medidas de protección  

necesarias. 

Los requisitos que deben cumplir los vertidos procedentes de las estaciones depuradoras de 

aguas residuales que posean tratamiento secundario o equivalente, deben cumplir los 

requisitos de vertido detallados en la tabla 1, cumpliéndose el valor de la concentración o el 

porcentaje de reducción.  

Tabla 1. Requisitos para los vertidos procedentes de instalaciones de Depuración de Aguas Residuales Urbanas mediante 

tratamiento secundario (Directiva 91/271/CEE) 

Parámetros Concentración % Min. de Reducción 

Sólidos 

Suspendidos 

35 mg/l 90% 

DBO5 25 mg/l 70-90% 

DQO 125 mg/l 75% 

 



 

36 
 

Para el caso de vertidos de instalaciones de tratamiento de aguas residuales urbanas 

realizados en zonas sensibles cuyas aguas sean eutróficas o propensas a eutrofización en un 

futuro próximo, deberán cumplir los requisitos expuestos en la tabla 2. 

Tabla 2. Requisitos de calidad de vertidos de N y P total (Directiva 91/271/CEE). 

Parámetros Concentración % mínimo de 

Reducción 
10.000 -100.000 h.e. > 100.000 h.e. 

 Fósforo Total 2 mg/l P 1 mg/l P 80% 

Nitrógeno Total 

(1) 

15 mg/l N 10 mg/l N 70-80 % 

(1) Nitrógeno Total equivale a la suma de nitrógeno Kjeldahl total (Nitrógeno orgánico y amoniacal), 
nitrógeno en forma de nitrato y en forma de nitrito 

 

En la tabla 3 se detalla las zonas afectadas por la Declaración de zonas sensibles efectuada por 

el Ministerio de Medio Ambiente (Anexo de la Resolución de 30 de junio de 2011, del 

ministerio de Medio Ambiente, y Medio Rural y Marino, BOE núm. 180, de 28 de julio).  

Tabla 3. Zonas Sensibles en el Embalse del Rey - Comunidad de Madrid (BOE 180) 

Zona Sensible Municipios afectados 

Embalse del Rey. 
 

Alcalá de Henares /Meco. 

Algete. 

Arganda del Rey/ Campo Real. 

Fresno/Ribatejada. 

Molar (El)/Vellón (El). 

Rivas-Vaciamadrid. 

 

Como la EDAR “La Poveda” tiene menos de 100.000 h.e los límites de vertido de nutrientes 

son los  siguientes: 

• Nitrógeno ≤ 15 mg/l 

• Fósforo ≤ 2 mg/l 



 

37 
 

4. DESCRIPCION DE LA EDAR “LA POVEDA” 

4.1. Ubicación de la EDAR 

La Estación Depuradora de Aguas Residuales “La Poveda” está ubicada en el municipio de 

Rivas Vaciamadrid en la provincia y Comunidad de Madrid, España. Se sitúa entre el ferrocarril  

de Madrid a Colmenar de Oreja y próximo al río Jarama. Las coordenadas geográficas de la 

EDAR “La Poveda” son: 40°19'21"N   3°29'2"W. En la figura 17 se muestra la ubicación 

geográfica de Rivas Vaciamadrid dentro de la provincia de Madrid y en la figura 18 se muestra 

la ubicación de la EDAR “La Poveda” 

 

Figura 17. Ubicación de Rivas-Vaciamadrid dentro de la Comunidad de Madrid. Fuente Wikipedia (2019) 

 

Figura 18. Ubicación de la EDAR "La Poveda" Fuente Wikipedia (2019) 

4.2. Situación actual de la EDAR 

La EDAR “La Poveda” es explotada actualmente por la empresa Canal Isabel II. En la tabla 4 se 

muestra los parámetros de diseño de la depuradora. 



 

38 
 

Tabla 4. Parámetros de diseño de la EDAR "La Poveda" 

Parámetro Valor Unidades 

Caudal medio diario 13000 m3/día 

Caudal medio horario 545  m3/h 

Caudal punta 26016 m3/día 

Caudal máximo de diseño 52032 m3/día 

 

El Canal de Isabel II llevó a cabo en el año 2012 una ampliación del pretratamiento, la 

construcción de dos nuevos decantadores secundarios y nuevas instalaciones de digestión 

anaerobia de fangos, deshidratación y almacenamiento de fangos.  

Aun con esta ampliación la planta de tratamiento incumple con la calidad de vertido exigida 

por la legislación y es por este motivo que se requiere de un tratamiento más riguroso para 

eliminar los nutrientes (Nitrógeno y Fósforo) y cumplir con los requisitos de vertido. En la 

figura 19 se muestra un plano con las instalaciones actuales de la EDAR 

 

 

Figura 19. Plano de las instalaciones de la EDAR. Fuente: Flores et. al, (2011). 

 



 

39 
 

Esta depuradora cuenta con un tratamiento convencional de depuración biológica: 

pretratamiento, decantación primaria, reactor biológico, decantación secundaria para la línea 

de agua; espesamiento, digestión anaerobia y deshidratación para la línea de fangos. Se 

detalla a continuación los elementos para cada una de las líneas  

4.2.1. Línea de agua 

• Pozo de Gruesos: con un volumen de 9.03 m3 y tiempo de retención de 15 segundos. 

• Desbaste de gruesos: manual con una luz de reja manual de 200 mm 

• Desbaste de finos: 3 canales con una luz de reja: 10 mm 

• Desarenador: 4 unidades de volumen unitario de 48 m3 y tiempo de Retención de 

10.64 minutos 

• Balsa de Homogenización con un volumen de 1584 m3  

• Decantadores Primarios: 4 unidades de tipo circular, volumen de 3396 m3. Sus 

dimensiones son altura de 2.5 m diámetro: 13.7 m 

• Tratamiento secundario: Fangos activos dos líneas con un volumen unitario de 1930 

m3. Dimensiones unitarias: 3 balsas de 18.4 x 9.2 x 3.8m.  

• Decantadores Secundarios: 4 unidades circulares sus dimensiones son altura: 2.4my 

un diámetro: 17.3 m. 

 
4.2.2. Línea de fango 

• Espesamiento de Fangos: 3 unidades (2 de gravedad y uno de flotación), con una altura 

de 3m y un diámetro de 10m. 

• Cámara de mezcla con un volumen de 19.8 m3 y tiempo de retención de 2.05 horas. 

• Digestor de fangos anaerobio con un volumen de 5200 m3 y para el almacenamiento 

de gas la planta cuenta con un gasómetro de 1350 m3. 

• Depósito Tampón con un volumen de 357 m3 y tiempo de Retención: 31.92 horas. 

• Deshidratación de fangos por medio de 2 centrífugas con un caudal unitario de 32.7 

m3/h. 

 

 



 

40 
 

4.3. Caracterización del influente 

En la tabla 5 se muestran los datos que han sido recogidos de la depuradora del año 2017. 

Tabla 5. Datos del agua influente 

Parámetro Valor Unidades 

DBO5 413 mg/l 

DQO 783 mg/l 

SS 377 mg/l 

PT 9 mg/l 

NT 61 mg/l 

Caudal 9495 m3/día 

 

4.3.1. Caudales 

Para calcular el caudal punta y el factor punta; como se observa el caudal medio es de 9495 

m3/día, el caudal punta se lo calcula mediante las siguientes expresiones   

𝐹 =  1.15 +
2.575

𝑄
𝑚𝑒𝑑

1
4⁄

          Ecuación 1 

𝑄𝑝 = 𝐹 ∗ 𝑄𝑚𝑒𝑑          Ecuación 2 

Donde: 

F: Factor punta 

Qp: Caudal punta (m3/día) 

Qmed: Caudal medio (m3/h) 

El resultado de los cálculos de los caudales se resume en la tabla 6 

Tabla 6. Valores de caudales del influente 

Parámetro Valor Unidades 

Qmedio 9495 m3/día 

Qmedio 396 m3/hora 

Qpunta 16400 m3/día 

F 1.727  

 



 

41 
 

Para realizar las simulaciones de las alternativas se utiliza el programa DESASS, éste necesita 

una caracterización más detallada que la analítica anterior, para solucionar esto se realiza una 

serie de hipótesis válidas basadas en un agua residual urbana típica y así completar todos los 

componentes que el programa necesita. A continuación de describe estas hipótesis: 

• La DQOsoluble es del 38% de la DQO. 

• La DBO5 es el 65 %DBO limite 

• El porcentaje de la DBO limite soluble es del 42% 

• El porcentaje de nitrógeno total soluble es 75%. 

• El amonio es el 80 % del nitrógeno total soluble 

• El porcentaje de fósforo total soluble es del 70% 

• El fósforo es el 80% del fósforo total soluble. 

• El porcentaje de sólidos suspendidos volátiles es del 75% 

 

Se trabaja con una temperatura de 15°C para simular la condición más desfavorable en 

invierno, la descripción y cálculos de la concentración de los componentes de entrada más 

importantes en DESASS se indican a continuación:  

 

4.3.2. Componentes solubles 

• SI (mg DQO/l): materia orgánica inerte. La principal característica de este elemento es 

que no puede ser degradado y se asume que es parte del influente. Se calcula con la 

siguiente expresión: 

𝑆𝐼 = 𝐷𝑄𝑂𝑠𝑜𝑙 − 𝐷𝐵𝑂𝑙𝑖𝑚 _𝑠𝑜𝑙        Ecuación 3 

 

• SA (mg DQO/l): Acetato + Ácido Acético. Es el principal producto de la fermentación. 

Se ha fijado una concentración de AGV de 30 mg DQO/l. 

 

• SF (mg DQO/l): Es la fracción de la DQO soluble que está disponible directamente para 

la degradación por los organismos heterótrofos. Se asume que puede servir como 

sustrato para el proceso de fermentación, se calcula con la expresión: 



 

42 
 

𝑆𝐹 = 𝐷𝑄𝑂𝑠𝑜𝑙 − 𝑆𝐼 − 𝑆𝐴         Ecuación 4 

 

• SPRO (mg DQO/l): Productos de la fermentación excluyendo el ácido acético. Se 

incluyen en este componente los ácidos grasos volátiles que se generan en el proceso 

de fermentación y que no pueden ser transformados directamente en metano 

(propiónico, butírico, valérico, etc.). Se ha fijado una concentración de 0 en el 

influente. 

 

• SNH4: (mg N-NH4/l): amonio más nitrógeno amoniacal. Para el balance de las cargas 

eléctricas, se asume que el SNH4 es solamente NH4. 

 

• SNO3 (mg N-NO3/l): Concentración de Nitrato. Se asume una concentración de 0 en el 

influente 

 

• SNO2 (mg N-NO2/l): Concentración de Nitrito. 

 

• SPO4 (mg P-PO4/l): fósforo soluble inorgánico, principalmente ortofosfatos  

 

• SALK (mg CaCO3/l): Alcalinidad del agua residual. 

 

4.3.3. Componentes particulados 

• XI (mg DQO/l): material orgánico inerte, no se puede degradar. Puede ser una 

fracción del influente o puede producirse dentro del proceso de lisis. Se calcula 

mediante la siguiente expresión: 

𝑋𝐼 = 𝐷𝑄𝑂𝑠𝑢𝑠𝑝 − 𝐷𝐵𝑂𝑙𝑖𝑚 _𝑠𝑢𝑠𝑝       Ecuación 5

  

 

• XS (mg DQO/l): sustrato lentamente biodegradable que necesita ser hidrolizado 

antes de estar disponible para la degradación. Se calcula con la siguiente expresión: 

𝑋𝑆 = 𝐷𝑄𝑂𝑠𝑢𝑠𝑝 −  𝑋𝐼       Ecuación 6 



 

43 
 

 

• XTSS (mg SST/l): Sólidos suspendidos totales. Incluye todos los sólidos biológicos 

como los precipitados químicos de fósforo generados. 

 

• XSSV (mg SST/l):  Concentración de sólidos suspendidos volátiles. La ecuación 7 

permite calcular su concentración 

𝑋𝑆𝑆𝑉 = 𝑋𝑇𝑆𝑆 ∗ %𝑆𝑆𝑉        Ecuación 7 

     

• XSSNV (mg SST/l): Concentración de sólidos suspendidos no volátiles, se calcula con 

la siguiente expresión: 

𝑋𝑆𝑆𝑁𝑉 = 𝑋𝑆𝑆𝑇 ∗ (1 − %𝑆𝑆𝑉)      Ecuación 8

       

4.3.4. Constantes estequiométricas 

También, se requiere de una calibración de las constantes estequiométricas del nitrógeno, 

fósforo (soluble, suspendido y total) y los sólidos suspendidos totales mediante un balance de 

materia de los componentes involucrados y de una serie de condiciones que se especifica a 

continuación: 

• Nitrógeno 

𝑁𝑡𝑆𝑜𝑙 = 𝑁𝐻4
+ + 𝑁𝑂3

− + 𝑆𝑓 ∗ 𝑖𝑛𝑠𝑓 + 𝑆𝐼 ∗ 𝑖𝑛𝑠𝑖      Ecuación 9

    

𝑁𝑡𝑆𝑢𝑠𝑝 = 𝑋𝑆 ∗ 𝑖𝑛𝑥𝑠 + 𝑋𝐼 ∗ 𝑖𝑛𝑥𝑖       Ecuación 10

      

Condición: inxs ≥ insf 

 

• Fósforo 

𝑃𝑡𝑠𝑜𝑙 = 𝑃𝑂4 + 𝑆𝐹 ∗ 𝑖𝑝𝑠𝑓 + 𝑆𝐼 ∗ 𝑖𝑝𝑠𝑖      Ecuación 11

      

𝑃𝑡𝑠𝑢𝑠𝑝 = 𝑋𝑆 ∗ 𝑖𝑝𝑥𝑠 + 𝑋𝐼 ∗ 𝑖𝑝𝑥𝑖      Ecuación 12

      

Condición: ipxs ≥ ipsf 

 



 

44 
 

 

• Sólidos 

𝑆𝑆𝑡 = 𝑋𝑆𝑆𝑁𝑉 + 𝑋𝑆 ∗ 𝑖𝑠𝑠𝑡𝑥𝑠 + 𝑋𝐼 ∗ 𝑖𝑠𝑠𝑡𝑥𝑖     Ecuación 13

     

Condición: isstxs = isstxi 

En la tabla 7 se resume los resultados de los parámetros y en la tabla 8 se detalla Factores de 